Дело № 1-62/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2017 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Мустафаевой А.Р.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитников - адвоката Зубкова А.А., адвоката Скачихина С.А.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> АР Крым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, ранее не судимого; 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенную группой лиц по предварительному сговору, и кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.30 ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному сговору, на автомобиле марки ВАЗ модели 21099, находящемся в пользовании ФИО2, приехали к дому № по 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, где, 

<

данные изъяты>, из бака автомобиля марки ВАЗ 2105 р.з. 

<

***>, принадлежащего ФИО12, расположенного возле первого подъезда вышеуказанного дома, путем свободного доступа, используя заранее приготовленные шланг темного цвета и канистру объемом 10 литров, похитили 15 литров бензина А-92, стоимостью 38,87 руб. за один литр, а всего на сумму 583,05 рубля, и крышку бензобака, стоимостью 70 рублей, после чего в продолжение преступного умысла, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю водительскую дверь указанного автомобиля, и из салона автомобиля 

<

данные изъяты> похитили автомобильный подлокотник, стоимостью 500 рублей, взломав, при помощи отвертки, замок багажника, 

<

данные изъяты> похитили один автомобильный диск в сборе с покрышкой марки «Росава» R-13, стоимостью 1600 рублей, машинное масло марки «Лукойл полусинтетика» объемом 3 литра, стоимостью 

<

***> рублей за один литр, а всего на сумму 450 рублей, металлический ящик с набором гаечных ключей, стоимостью 490 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 3693,05 рубля.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01.00 ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному сговору, на автомобиле марки ВАЗ модели 21099, находящемся в пользовании ФИО2, приехали к дому № по 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, где 

<

данные изъяты>, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю водительскую дверь автомобиля марки ВАЗ модели 2107 р.з. 632-84 КН, находящегося в пользовании у ФИО13, и из салона автомобиля 

<

данные изъяты> совершили хищение автомобильного магнитофона, стоимостью 1050 рублей, флеш-карты памяти объемом 8 ГБ стоимость 250 рублей. В продолжение преступного умысла, взломали при помощи отвертки замок багажника указанного автомобиля, и 

<

данные изъяты> совершили хищение автомобильного диска в сборе с покрышкой марки «Евро» R -13 стоимостью 1500 рублей, сумки с комплектом ключей и отверток, стоимостью 500 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 3300 рублей.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01.40ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному, на автомобиле марки ВАЗ модели 21099, находящемся в пользовании у ФИО2, приехали к дому № по 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, где 

<

данные изъяты>, из бака автомобиля марки ВАЗ модели 21070 р/з 

<

***>, находящегося в пользовании у ФИО14, расположенного между вторым и третьим подъездами вышеуказанного дома, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, используя заранее приготовленные шланг темного цвета и канистру объемом 10 литров, похитили 10 литров бензина А-95, стоимостью 40,70 рублей за один литр, а всего на сумму 407 рублей. В продолжение преступного умысла, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю водительскую дверь указанного автомобиля и из салона 

<

данные изъяты> совершили хищения ключа зажигания к автомобилю Volkswagen Golf 7, стоимостью 11221 руб. 29 коп., 5 литров антифриза, стоимостью 87 рублей за 1 литр, а всего на сумму 435 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 12063 рубля 29 копеек.

Кроме, того ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02.00 ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному, находясь возле 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, 

<

данные изъяты>, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю водительскую дверь автомобиля марки ВАЗ модели 2104 р.з. А433МТ82, принадлежащего ФИО15, расположенного возле четвертого подъезда вышеуказанного дома, и из салона автомобиля 

<

данные изъяты> похитили автомобильный магнитофон марки «DIGITAL DCA-100R» стоимостью 1050 рублей, флеш-карту памяти объемом 16 ГБ, стоимость 470 рублей, солнцезащитные очки, стоимостью 400 рублей, футляр для очков, стоимостью 170 рублей, раскладной нож с рукояткой в виде тигра, стоимостью 80 рублей, подвесной бумажный освежитель воздуха в виде елочки, стоимостью 60 рублей, освежитель воздуха в стеклянном флаконе, стоимостью 250 рублей. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества из автомобиля ФИО15, из-под капота автомобиля совершили хищение автомобильного аккумулятора 60 А, стоимостью 1500 рублей, при помощи отвертки взломали замок багажника и 

<

данные изъяты> совершили хищение телескопической удочки марки «WINNER» стоимостью 320 рублей, ножного насоса стоимостью 500 рублей, набора ключей, стоимостью 700 рублей, сечного ключа с головкой диаметром 14 мм стоимостью 200 рублей, сечного ключа трубчатого длиной 30 см стоимостью 70 рублей, строительной рулетки 10 м стоимостью 

<

***> рублей, пассатижей стоимостью 250 рублей, кожаной моющей тряпки в пластиковом желтом футляре стоимостью 200 рублей, щетки тряпочной в чехле для протирки кузова автомобиля стоимостью 500 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 6870 рублей.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.30 ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному сговору, на автомобиле марки ВАЗ модели 2110 р.н. 

<

***>, находящемся в пользовании у ФИО1, приехали к дому № по 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, где 

<

данные изъяты>, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю водительскую дверь автомобиля марки ВАЗ модели 2101 р.з. 

<

***>, находящегося в пользовании у ФИО16, расположенного во дворе вышеуказанного дома и из салона автомобиля 

<

данные изъяты> совершили хищение автомобильного магнитофона марки «Pioneer DEN-3400UB» стоимостью 2000 рублей, флеш-карты памяти объемом 4 ГБ стоимость 300 рублей, динамика неизвестной марки, стоимостью 300 рублей. В продолжение своего преступного умысла, при помощи отвертки взломали замок багажника и 

<

данные изъяты> совершили хищение сварочного аппарата марки «Днепр 200», стоимостью 8000 рублей, болгарки марки «Сталь», стоимостью 3000 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 13600 рублей.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01.00 ч., имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя в группе по предварительному, находясь возле дому № по 

<

адрес>, пгт.Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя заранее приготовленную отвертку, взломали переднюю пассажирскую дверь автомобиля марки ВАЗ модели 21103 р.з. 

<

***>, принадлежащего ФИО17, расположенного во дворе вышеуказанного дома и из салона автомобиля, 

<

данные изъяты> совершили хищение фонаря для подводной охоты стоимостью 1000 рублей, подлокотника стоимостью 1000 рублей, в котором находились два комплекта проводов красно-черного цвета, две батарейки «DURACELL», лак для ногтей «Golden Rose» черного цвета, чехол для мобильного телефона черного цвета, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, ручки рычага КПП стоимостью 100 рублей, зеркала заднего вида стоимостью 200 рублей, солнцезащитных очков стоимостью 300 рублей, кармана для телефона стоимостью 

<

***> рублей. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества из автомобиля ФИО18, при помощи кнопки, расположенной в салоне автомобиля, открыли крышку багажника, и 

<

данные изъяты> совершили хищение запасного колеса в сборе стоимостью 1500 рублей, компрессора автомобильного марки «FIT» модели СС-12/18 64694 стоимостью 1700 рублей, контейнера, не представляющего материальной ценности для потерпевшего, в котором находились денежные средства в сумме 2000 рублей, двух резинок для задних стояк автомобиля стоимостью 

<

***> рублей за 1 шт., на сумму 300 рублей, и иного имущества, не представляющего материальной ценности для потерпевшего. После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 8250 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Вина подсудимого ФИО1 и подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, данные им в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, со своим другом ФИО2, договорились поехать в пгт.

<

адрес>, чтобы совершить кражу из автомобиля. ФИО23 заехал за ним на своем автомобиле, ближе к полуночи, в багажнике автомобиля ФИО2, находились канистра объемом 10 литров, шланг темного цвета длиной примерно 1 метр и отвертка. Затем по трассе «Джанкой-Симферополь», они заехали в пгт.Красногвардейское, увидев с левой стороны многоквартирные дома, около 00.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, припарковали возле домов автомобиль ФИО2 и увидели, автомобиль ВАЗ 2105 белого цвета, решили похитить из автомобиля имущество. ФИО2 при помощи шланга и канистры стал сливать бензин, а он в это время при помощи отвертки взломал переднюю водительскую дверь. Из указанного автомобиля они похитили бензин примерно 15 литров, автомобильный подлокотник, автомобильный диск в сборе с покрышкой, машинное масло объемом 3 литра, и набор гаечных ключей, находящихся в металлическом ящике. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи; двигаясь около 01-.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, по одной из улиц пгт.Красногвардейское они увидели двухэтажные дома, возле которых увидели автомобиль ВАЗ 2107 синего цвета, и он и ФИО2 решили похитить имущество из указанного автомобиля. Взломав двери автомобиля, он с ФИО2 похитили автомобильный магнитофон, с картой памяти, запасное колесо в сборе с покрышкой. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали, и покинули место совершения кражи; примерно 01.40 ч. ДД.ММ.ГГГГ. они проезжая возле пятиэтажных домов по одной из улиц Красногвардейского увидели, припаркованный автомобиль ВАЗ 2107 фиолетового цвета, из которого они решили похитить имущество. При помощи канистры, которая у них была с собой и шланга, они с ФИО2 слили бензин в количестве 10 литров, отверткой взломали переднюю водительскую дверь автомобиля ВАЗ 2107 фиолетового цвета и из салона они похитили ключ зажигания черного цвета для автомобиля Volkswagen (на ключе была наклеена эмблема), антифриз. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали, и покинули место совершения кражи; примерно в 02-00 час. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 заметили автомобиль бежевого цвета ВАЗ 2104. Поговорив с ФИО2, они решили совершить из него кражу имущества. Взломав двери автомобиля, он с ФИО2 похитили из указанного автомобиля автомобильный магнитофон, с пультом управления и флеш-картой, солнцезащитные очки в футляре, раскладной нож, и два освежителя воздуха – один в виде елочки, второй в стеклянном флаконе, автомобильный аккумулятор, из багажника они похитили удочку темного цвета с катушкой, строительную рулетку, пассатижи с красными пластмассовыми ручками, ножной насос в черном чехле, набор ключей, два сечных ключа разного размера, тряпку в пластиковом желтом футляре, и щетку из ткани в чехле. Также похищенное ими имущество из багажника они поместили в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи. Всем имуществом, похищенным ночью ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 распорядились на следующий день по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2, договорились снова поехать в пгт.

<

адрес>, чтобы совершить кражу из автомобиля. На автомобиле марки ВАЗ модели 2110 красного цвета регистрационный номер 

<

***>, который был у него в пользовании, они примерно в 00.30 ч. ДД.ММ.ГГГГ, приехали к однному из домов в пгт.Красногвардейское, где увидели припаркованный автомобиль ВАЗ 2101 белого цвета, и решили похитить имущество из указанного автомобиля. Из салона они похитили автомобильную магнитолу, в которой находилась флеш-карта, один динамик округлой формы, болгарку зеленого цвета, сварочный аппарат красно-черного цвета, один амортизатор для автомобиля ВАЗ 2101 черного цвета. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали; находясь возле этого же дома, они с ФИО2 на этой же площадке, заметили автомобиль светлого серебристого цвета ВАЗ 2110. Поговорив с ФИО2, они с ним договорились взломать указанный автомобиль и совершить из него кражу имущества. примерно 01.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. он при помощи отвертки взломал переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2110 серебристого цвета и они с ФИО2 из салона указанного автомобиля похитили фонарь, подлокотник черного цвета, ручку рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, карман для телефона, из багажника они похитили запасное колесо в сборе, компрессор черно-золотистого цвета в сумке черного цвета, контейнер, в котором находились денежные средства «мелочью» в сумме 2000 рублей, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут и замок зажигания с ключом. Все похищенное ими имущество, они отнесли в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи. Всем имуществом, похищенным ночью ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 распорядились на следующий день по своему усмотрению т. 3 л.д. 201-204

- показаниями ФИО2 данные ним в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он, со своим другом ФИО1, договорились поехать в пгт.

<

адрес>, чтобы совершить кражу из автомобиля. Он заехал за ФИО1 на своем автомобиле, ближе к полуночи, в багажнике его автомобиля находились канистра объемом 10 литров, шланг темного цвета длиной примерно 1 метр и отвертка. Затем по трассе «Джанкой-Симферополь», они заехали в пгт.Красногвардейское, увидев с левой стороны многоквартирные дома, около 00.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, припарковали возле домов его автомобиль и увидели, автомобиль ВАЗ 2105 белого цвета, решили похитить из автомобиля имущество. Он при помощи шланга и канистры стал сливать бензин, а ФИО1 в это время при помощи отвертки взломал переднюю водительскую дверь. Из указанного автомобиля они похитили бензин примерно 15 литров, автомобильный подлокотник, автомобильный диск в сборе с покрышкой, машинное масло объемом 3 литра, и набор гаечных ключей, находящихся в металлическом ящике. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи; двигаясь около 01-00 час. ДД.ММ.ГГГГ, по одной из улиц пгт.Красногвардейское они увидели двухэтажные дома, возле которых увидели автомобиль ВАЗ 2107 синего цвета, он и ФИО1 решили похитить имущество из указанного автомобиля. Взломав двери автомобиля, они со ФИО1 похитили автомобильный магнитофон, с картой памяти, запасное колесо в сборе с покрышкой. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали, и покинули место совершения кражи; примерно 01.40 ч. ДД.ММ.ГГГГ. они проезжая возле пятиэтажных домов по одной из улиц Красногвардейского увидели, припаркованный автомобиль ВАЗ 2107 фиолетового цвета, из которого они решили похитить имущество. При помощи канистры, которая у них была с собой и шланга, они со ФИО1 слили бензин в количестве 10 литров, отверткой взломали переднюю водительскую дверь автомобиля ВАЗ 2107 фиолетового цвета и из салона они похитили ключ зажигания черного цвета для автомобиля Volkswagen (на ключе была наклеена эмблема), антифриз. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали, и покинули место совершения кражи; примерно в 02-00 час. ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1 заметили автомобиль бежевого цвета ВАЗ 2104. Поговорив со ФИО1, они решили совершить из него кражу имущества. Взломав двери автомобиля, они со ФИО1 похитили из указанного автомобиля автомобильный магнитофон, с пультом управления и флеш-картой, солнцезащитные очки в футляре, раскладной нож, и два освежителя воздуха – один в виде елочки, второй в стеклянном флаконе, автомобильный аккумулятор, из багажника они похитили удочку темного цвета с катушкой, строительную рулетку, пассатижи с красными пластмассовыми ручками, ножной насос в черном чехле, набор ключей, два сечных ключа разного размера, тряпку в пластиковом желтом футляре, и щетку из ткани в чехле. Также похищенное ими имущество из багажника они поместили в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи. Всем имуществом, похищенным ночью ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1 распорядились на следующий день по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1, договорились снова поехать в пгт.

<

адрес>, чтобы совершить кражу из автомобиля. На автомобиле марки ВАЗ модели 2110 красного цвета регистрационный номер 

<

***>, который был в пользовании у ФИО1, они примерно в 00.30 ч. ДД.ММ.ГГГГ, приехали к одному из домов в пгт.Красногвардейское, где увидели припаркованный автомобиль ВАЗ 2101 белого цвета, и решили похитить имущество из указанного автомобиля. Из салона они похитили автомобильную магнитолу, в которой находилась флеш-карта, один динамик округлой формы, болгарку зеленого цвета, сварочный аппарат красно-черного цвета, один амортизатор для автомобиля ВАЗ 2101 черного цвета. Все похищенное ими имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали; находясь возле этого же дома, они со ФИО1 на этой же площадке, заметили автомобиль светлого серебристого цвета ВАЗ 2110. Поговорив со ФИО1, они с ним договорились взломать указанный автомобиль и совершить из него кражу имущества. Примерно 01.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 при помощи отвертки взломал переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2110 серебристого цвета, и они из салона указанного автомобиля похитили фонарь, подлокотник черного цвета, ручку рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, карман для телефона, из багажника они похитили запасное колесо в сборе, компрессор черно-золотистого цвета в сумке черного цвета, контейнер, в котором находились денежные средства «мелочью» в сумме 2000 рублей, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут и замок зажигания с ключом. Все похищенное ими имущество, они отнесли в автомобиль, на котором приехали и покинули место совершения кражи. Всем имуществом, похищенным ночью ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1 распорядились на следующий день по своему усмотрению (т. 3 л.д. 213-216);

- показания потерпевшего ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых В 2007 году он приобрел в личное пользование автомобиль марки ВАЗ 2105, белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

***>, 1991 года выпуска. ДД.ММ.ГГГГ по приезду домой, он, оставил свой автомобиль справа от входа в первый подъезд 

<

адрес> в пгт.Красногвардейское, закрыв двери ключом. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08.00 ч. подойдя к автомобилю, он увидел, что водительская дверь открыта, взломан замок, в салоне повреждена автомагнитола, отсутствует подлокотник, в багажнике отсутствовал автомобильный диск для автомобиля марки ВАЗ 2105 в сборе с покрышкой марки «Россава» R-13, машинное масло марки «Лукойл полусинтетика» объемом 3 литра, металлический ящик с набором гаечных ключей. Позже в этот день он заметил, что у него закончился бензин, хотя накануне вечером он залил в автомобиль 20 литров бензина и заехав на заправку, обнаружил, что отсутствует крышка бензобака, которая закрывалась на ключ и понял, что у него также похитили бензин из бензобака. Об указанных обстоятельствах он сообщил в полицию. Кражей ему причинен материальный ущерб на общую сумму 3615 рублей( т. 3 л.д. 106-107);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им по предварительному сговору с ФИО2 хищении имущества ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ВАЗ 2107» белого цвета в пгт.Красногвардейское (т. 3 л.д. 97);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2. добровольно сообщил о совершенном им по предварительному сговору со ФИО1 хищении имущества ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ВАЗ 2107» белого цвета в пгт.Красногвардейское (т. 3 л.д. 95);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал, что он вместе с ФИО2, приехав в пгт.Красногвардейское, подъехав к многоэтажным домам, прошли в проулке между домами (между домом № и домом № по 

<

адрес>), где возле 

<

адрес> между подъездами № и № пгт.Красногвардейское, где находился автомобиль ВАЗ 2105 белого цвета, из которого он совместно с ФИО2 

<

данные изъяты> похитили имущество (т. 3 л.д. 217-229);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2. указал, что он вместе со ФИО1 приехав в пгт.Красногвардейское, подъехав к многоэтажным домам, прошли в проулке между домами (между домом № и домом № по 

<

адрес>), где возле 

<

адрес> между подъездами № и № пгт.Красногвардейское, находился автомобиль ВАЗ 2105 белого цвета, из которого он совместно со ФИО1 

<

данные изъяты> похитили имущество.( т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2105 регистрационный номер 

<

***> в пгт.

<

адрес> Республики Крым (т. 3 л.д. 41-46);

- протоколом выемки, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО12 изъят автомобиль марки «ВАЗ», модели 2105, белого цвета, 1997 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> (т. 3 л.д. 116-118), осмотрен, согласно протокола осмотра предметов (т. 3 л.д. 119-121), признан вещественным доказательством по делу и передан на хранение потерпевшему ФИО12;

- справками о стоимости похищенного у ФИО12 имущества, согласно которых стоимость: б/у автомобильного диска ВАЗ 2105 в сборе с покрышкой составляет – 1500 руб., б/у автомобильного подлокотника – 500 руб., б/у 1 литра машинного масла «Лукойл» - 

<

***> руб., б/у металлического ящика с набором гаечных ключей – 490 руб., б/у крышки бензобака – 70 руб., б/у 1 литра бензина А-92 – 38,87 руб.(т.3, л.д.61-63, 129-134);

- показания потерпевшего ФИО13, данные им в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых у него в пользовании имеется автомобиль ВАЗ 2107 г.р.н. 632-84 КН синего цвета. Данный автомобиль он всегда оставляет около подъезда 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, Республики Крым. Данный автомобиль он закрывает на центральный замок. ДД.ММ.ГГГГ около 20:25 часов он поставил свой автомобиль около дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07:00 часов подойдя к автомобилю он увидел, что крышка бензобака приоткрыта, водительская дверь приоткрыта, в автомобиле отсутствует магнитофон стоимостью 2500 рублей, китайского производства, в данном магнитофоне была флеш карта памяти на 8 ГБ, металлическая, с карабином, в багажнике обнаружил пропажу, запасного колеса R-13 в сборе, на котором была установлена покрышка марки «кама». Так же пропала сумка с инструментом темно – синего цвета. Данной кражей ему причинен материальный ущерб на общую сумму 3300 рублей. Данный ущерб для него является не значительным. После этого он сразу сообщил в полицию о случившемся. (т. 1 л.д. 71-74) (т. 1 л.д. 82-84);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору с ФИО2 хищении имущества из автомобиля марки ВАЗ 2107 синего цвета в пгт.Красногвардейское (т. 1 л.д. 65);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору со ФИО1 хищении имущества из автомобиля марки ВАЗ 2107 синего цвета в пгт.Красногвардейское (т. 1 л.д. 67);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 пояснил, что приехав в пгт.КрасногвардейскоеДД.ММ.ГГГГ, около 01-00 час. решили попробовать вскрыть другую машину, повернули налево (на 

<

адрес>), по которой проехали прямо, они свернули направо во дворы двухэтажных домов, где остановились возле одного из домов (возле 

<

адрес>), на площадке возле дома припаркован автомобиль ВАЗ 2107 синего цвета из которого они, взломав двери автомобиля с помощью отвертки похитили находящееся в нем имущество (т. 3 л.д. 217-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 пояснил, что приехав в пгт.КрасногвардейскоеДД.ММ.ГГГГ, около 01-00 час. они со ФИО1 решили попробовать вскрыть другую машину, повернули налево (на 

<

адрес>), по которой проехали прямо, они свернули направо во дворы двухэтажных домов, где остановились возле одного из домов (возле 

<

адрес>), на площадке возле дома припаркован автомобиль ВАЗ 2107 синего цвета, из которого они, взломав двери автомобиля с помощью отвертки, похитили находящееся в нем имущество(т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2107 регистрационный №КН в пгт.

<

адрес> Республики Крым (т. 1 л.д. 6-10);

- протокол выемки, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО13 изъят автомобиль марки «ВАЗ», модели 21070, синего цвета, 2001 года выпуска, государственный регистрационный №КН (т. 1 л.д. 94-96) и осмотрен, согласно протокола осмотра предметов (т. 1 л.д. 97-99), признан вещественным доказательством и передан на хранение потерпевшему;

- справками о стоимости похищенного имущества, согласно которых стоимость: б/у автомагнитолы китайского производства составляет 1050 руб., б/у флэш-карты 8 гб, составляет 250 руб., один б/у автомобильный диск для ВАЗ 2107 в сборе составляет 1500 руб., б/у сумка с комплектом отверток, ключей и свечным ключом составляет 500 руб. ( т.1 л.д. 39-48);

- показаниями потерпевшего ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых в 2009 году он приобрел в личное пользование автомобиль марки ВАЗ 21070, фиолетового цвета, государственный регистрационный номер 

<

***>, 2005 года выпуска, собственником данный автомобиль по свидетельству о регистрации ТС является его отец ФИО3. Также в собственности его жены ФИО4 имеется автомобиль марки Volkswagen Golf 7 регистрационный номер 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 ч. он на автомобиле ВАЗ 21070 вернулся домой. Перед тем как ехать домой, он заехал на автозаправочную станцию, где залил 15 литров бензина А-95. Автомобиль поставил справа от входа во второй подъезд 

<

адрес> в пгт.Красногвардейское. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.30 ч. подойдя к автомобилю, он увидел, что водительская дверь открыта, взломан замок и сообщил в полицию. Из салона машины был похищен ключ зажигания к автомобилю Volkswagen Golf 7, который находился возле рычага коробки передач, и десятилитровая канистра антифриза, в которой находилось 5 литров антифриза, на багажнике его автомобиля был поврежден замок, была открыта крышка бака, в бензобаке отсутствовало 10 литров бензина А-95.Данной кражей ему причинен материальный ущерб на общую сумму 12063,29 руб. Данный ущерб для него является значительным (т. 3 л.д. 171-172);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО2 в 

<

адрес>, увидели автомобиль марки ВАЗ 2107 темно синего цвета, из которого, вскрыв отверткой дверь, похитили ключи от автомобиля марки «Фольксваген» и слили в канистру около 10 литров бензина (т. 3 л.д. 166);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого согласно которого ФИО2 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со ФИО1 в 

<

адрес>, увидели автомобиль марки ВАЗ 2107 темно синего цвета, из которого, вскрыв отверткой дверь, похитили ключи от автомобиля марки «Фольксваген» и слили в канистру около 10 литров бензина (т. 3 л.д. 164);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 пояснил, что в пгт.Красногвардейское, около 01.40 ч. ДД.ММ.ГГГГ. они возле дома увидели, что между вторым и третьем подъездами припаркован автомобиль ВАЗ 2107 фиолетового цвета (ФИО1 указал, где находился автомобиль), который они открыли с помощью отвертки и похитили из автомобиля при помощи канистры, которая у них была с собой и шланга бензин в количестве 10 литров, ключ зажигания черного цвета для автомобиля Volkswagen и канистру с антифризом (т. 3 л.д. 217-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 пояснил, что в пгт.Красногвардейское, около 01.40 ч. ДД.ММ.ГГГГ. они возле дома увидели, что между вторым и третьем подъездами припаркован автомобиль ВАЗ 2107 фиолетового цвета (ФИО2 указал, где находился автомобиль), который они открыли с помощью отвертки и похитили из автомобиля при помощи канистры, которая у них была с собой и шланга бензин в количестве 10 литров, ключ зажигания черного цвета для автомобиля Volkswagen и канистру с антифризом (т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2107 регистрационный номер 

<

***> в пгт.

<

адрес> Республики Крым (т. 3 л.д. 146-

<

***>);

- протоколом выемки, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО14 изъят автомобиль марки «ВАЗ», модели 2107, фиолетового цвета, 2005 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> (т. 3 л.д. 179-181), осмотрен, согласно протокола осмотра предметов (т. 3 л.д. 182-184), признан вещественным доказательством по делу и передан на хранение потерпевшему;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кабинет № по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский». В ходе осмотра изъят ключ зажигания черного цвета (т. 2 л.д. 138-145); протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ключ зажигания черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский» кабинет № (т 4 л.д. 16-24);

- справками о стоимости похищенного у ФИО14 имущества, согласно которых стоимость : 1 литра бензина А95 – 40,70 руб., 1 литра антифриза – 87 руб., ключа зажигания к автомобилю «Фольксваген», 2013 года выпуска – 11221,29 руб. (т.3 л.д.151-163); 

- показаниями потерпевшего ФИО15,который в ходе судебного следствия показал, что у него в собственности есть автомобиль марки «ВАЗ-2104» бежевого цвета с государственным регистрационным номером «А433МТ82», ДД.ММ.ГГГГ он припарковал данный автомобиль на обычном месте у подъезда дома по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут, он увидел, что правая задняя дверь приоткрыта. Он обнаружил, что отсутствует автомобильный магнитофон марки «DIGITAL DCA-100R» стоимостью 2000 рублей, флеш-карту памяти объемом 16 ГБ, стоимость 500 рублей, солнцезащитные очки, стоимостью 1200 рублей, футляр для очков, стоимостью 700 рублей, раскладной нож с рукояткой в виде тигра, стоимостью 100 рублей, подвесной бумажный освежитель воздуха в виде елочки, стоимостью 80 рублей, автомобильный аккумулятор 60 А, стоимостью 4000 рублей, телескопическая удочка, стоимостью 1500 рублей, ножной насос, стоимостью 3000 рублей, набора ключей, стоимостью 4000 рублей, два свечных ключа, стоимостью 260, строительная рулетка, стоимостью 70 рублей, пассатижи, стоимостью 1500 рублей, кожаной моющей тряпки в пластиковом желтом футляре, стоимостью 300 рублей, щетки тряпочной в чехле для протирки кузова автомобиля, стоимостью 1500 рублей, сломали дверной замок, стоимость которого с установкой 200 руб., а всего причинили ущерб на сумму 21210 руб. Магнитофон и удочка ему были возвращены, а также было перечислено почтовым перево

<

адрес> рублей в счет возмещения ущерба, невозмещенным остался ущерб на сумму 12700 рублей, который просит взыскать с подсудимых. Кроме того, просит взыскать с подсудимых причиненный в результате кражи моральный вред в сумме 20000 руб., который выразился в том, что у него подскочило давление в связи с кражей его имущества, все намеченные дела пришлось отменить в связи с тем, что произошла кража его имущества из автомобиля, для восстановления автомобиля ему пришлось брать в долг денежные средства, так как он является пенсионером. Причиненный в результате преступления имущественный вред является для него значительным, так как он является пенсионером;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО2 решили поехать в 

<

адрес>, в 

<

адрес> с целью совершения хищений с автомобилей, где увидели автомобиль марки ВАЗ 2104, который открыли с помощью отвертки и похитили из него имущество, которым распорядились по своему усмотрению (т. 1 л.д. 209);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО1 решили поехать в 

<

адрес>, в 

<

адрес> с целью совершения хищений с автомобилей, где увидели автомобиль марки ВАЗ 2104, который открыли с помощью отвертки и похитили из него имущество, которым распорядились по своему усмотрению (т. 1 л.д. 211);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого находясь возле 

<

адрес> в пгт. Красногвардейское, ФИО1 пояснил, что около 02-00 час. ДД.ММ.ГГГГ, они возле последнего подъезда, на углу заметили автомобиль бежевого цвета ВАЗ 2104 (ФИО1 указал на место, где находился автомобиль), договорились взломать его и совершить из него кражу имущества. При помощи отвертки взломали переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2104 бежевого цвета, из салона автомобиля они похитили автомобильный магнитофон с пультом управления, и флеш-картой солнцезащитные очки в футляре, раскладной нож, и два освежителя воздуха – один в виде елочки, второй в стеклянном флаконе, похитили аккумулятор, а из багажника удочку, строительную рулетку, пассатижи с красными пластмассовыми ручками, ножной насос в черном чехле, набор ключей, два свечных ключа разного размера, тряпку в пластиковом желтом футляре, и щетку тряпочная в чехле для протирки кузова автомобиля (т. 3 л.д. 217-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого находясь возле 

<

адрес> в пгт. Красногвардейское, ФИО2 пояснил, что около 02-00 час. ДД.ММ.ГГГГ, они возле последнего подъезда, на углу заметили автомобиль бежевого цвета ВАЗ 2104 (указал на место, где находился автомобиль), договорились взломать его и совершить из него кражу имущества. При помощи отвертки взломали переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2104 бежевого цвета, из салона автомобиля они похитили автомобильный магнитофон с пультом управления, и флеш-картой солнцезащитные очки в футляре, раскладной нож, и два освежителя воздуха – один в виде елочки, второй в стеклянном флаконе, похитили аккумулятор, а из багажника удочку, строительную рулетку, пассатижи с красными пластмассовыми ручками, ножной насос в черном чехле, набор ключей, два свечных ключа разного размера, тряпку в пластиковом желтом футляре, и щетку тряпочная в чехле для протирки кузова автомобиля (т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр легкового автомобиля вблизи 

<

адрес> в пгт.Красногвардейское, 

<

адрес> Республики Крым (т. 1 л.д. 108-112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кабинет № по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский». В ходе осмотра изъято: автомобильный магнитофон марки DIGITAL DCA-100R, удочка марки «WINNER» (т. 2 л.д. 138-145);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены автомобильный магнитофон марки DIGITAL DCA-100R, удочка марки «WINNER», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский» кабинет №(т. 4 л.д. 16-24);

- справками о стоимости похищенного у ФИО6 имущества, согласно которых стоимость: б/у автомобильного аккумулятора на 60А составляет 1500 руб., б/у ножного насоса – 500 руб., б/у комплекта инструментов – 700 руб., автомобильного магнитофона марки DIGITAL – 1050 руб., б/у телескопической удочки – 420 руб., б/у автомобильной флэш карты 16 гб – 470 руб., б/у солнцезащитных очков – 400 руб., б/у футляра для очков – 170 руб., б/у раскладного ножа с рукояткой – 80 руб., б/у бумажного освежителя «Елочка» - 60 руб., б/у освежителя воздуха в стеклянном флаконе – 250 руб., б/у сечного ключа, длиной 30 см – 70 руб., б/у сечного ключа диаметром 14 мм – 200 руб., б/у кожаной моющей тряпки – 200 руб., б/у щетки тряпочной в чехле – 500 руб., б/у строительной рулетки – 

<

***> руб., б/у пассатижей – 250 руб. (т.1 л.д.132-138, 224-233);

- показаниями потерпевшего ФИО16, данные им в ходе предварительного следствия и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых в начале ноября 2016 года, точную дату он не помнит, он приобрел в личное пользование автомобиль марки ВАЗ 2101, серого/светло-дымчатого цвета (по свидетельству о регистрации ТС), на вид автомобиль белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

***>, 1973 года выпуска. Свидетельство о регистрации транспортного средства выдано на имя ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.00 ч. он на своем автомобиле приехал домой. Автомобиль поставил, как всегда, на автомобильной стоянке, расположенной во дворе 

<

адрес>, закрыл ключом двери. Около 15.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ он подошел к своей машине и увидел, что двери автомобиля открыты, багажник также открыт. Открыв водительскую дверь, он увидел, что отсутствует автомобильная магнитола марки «Пионер», флеш-карта объемом 4 Гб и один динамик. После этого он открыл багажник, где обнаружил отсутствие болгарки марки «Сталь», сварочного аппарата марки «Днепро 200», о чем сообщил в полицию. Данной кражей ему причинен материальный ущерб на сумму 13600 рублей. Данный ущерб для него является значительным (т. 3 л.д. 3-4);

- показаниями свидетеля ФИО19, данные ею в ходе предварительного расследования, исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ, примерно в 15.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ муж вернулся домой, и сказал, что из его автомобиля похитили имущество, а именно: автомобильную магнитолу марки «Пионер», флеш-карту объемом 4 Гб, один динамик, болгарку марки «Сталь», сварочный аппарат марки «Днепро 200» и один амортизатор для автомобиля. Также муж решил сообщить о данному факте в полицию (т. 3 л.д. 27-28);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО20 приехали в 

<

адрес> с целью хищения имущества из автомобилей. Они направлялись во дворы многоэтажных домов, и увидели, что стоят автомобили, они увидели автомобиль марки ВАЗ 2101 белого цвета, с помощью отвертки открыли автомобиль и похитили из него автомагнитолу марки «Пионер», аудио колонку, из багажника автомобиля похитили сварочный аппарат темного цвета с ручками на плечо, болгарку в корпусе зеленого цвета, Похищенным распорядились на свое усмотрение (т. 2 л.д. 209);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 добровольно сообщил о том, ДД.ММ.ГГГГ он со ФИО1 приехали в 

<

адрес> с целью хищения имущества из автомобилей. Они направлялись во дворы многоэтажных домов, и увидели, что стоят автомобили, они увидели автомобиль марки ВАЗ 2101 белого цвета, с помощью отвертки открыли автомобиль и похитили из него автомагнитолу марки «Пионер», аудио колонку, из багажника автомобиля похитили сварочный аппарат темного цвета с ручками на плечо, болгарку в корпусе зеленого цвета, Похищенным распорядились на свое усмотрение (т. 2 л.д. 207);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.30 ч. он вместе с ФИО2 на автомобиле марки ВАЗ модели 2110 красного цвета регистрационный номер 

<

***> проехали прямо мимо указателя «Красногвардейское», повернули налево (на 

<

адрес>), где проехав автомобильную заправку повернули налево, где оставив свой автомобиль направились на площадку, расположенную между домами (домом № и домом № по 

<

адрес>). Находясь на указанной площадке, ФИО1 указал на место, где находился автомобиль ВАЗ 2101 белого цвета (возле 

<

адрес>). После чего ФИО1 пояснил, что они решили вскрыть данный автомобиль, и что-то из него похитить. ФИО1 при помощи отвертки взломал двери автомобиля, где из салона автомобиля они похитили автомобильную магнитолу, в которой находилась флеш-карта, из передней водительской двери похитили один динамик округлой формы (вырвали его). Далее ФИО1 пояснил, что он отверткой вскрыл замок багажника, из которого они похитили болгарку зеленого цвета, сварочный аппарат красно-черного цвета, и один амортизатор для автомобиля ВАЗ 2101. Все похищенное имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали (т. 3 л.д. 217-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00.30 ч. он вместе со ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ модели 2110 красного цвета регистрационный номер 

<

***> проехали прямо мимо указателя «Красногвардейское», повернули налево (на 

<

адрес>), где проехав автомобильную заправку повернули налево, где оставив свой автомобиль направились на площадку, расположенную между домами (домом № и домом № по 

<

адрес>). Находясь на указанной площадке, ФИО2 указал на место, где находился автомобиль ВАЗ 2101 белого цвета (возле 

<

адрес>). После чего ФИО2 пояснил, что они решили вскрыть данный автомобиль, и что-то из него похитить. ФИО1 при помощи отвертки взломал двери автомобиля, где из салона автомобиля они похитили автомобильную магнитолу, в которой находилась флеш-карта, из передней водительской двери похитили один динамик округлой формы (вырвали его). Далее ФИО2 пояснил, что ФИО1 отверткой вскрыл замок багажника, из которого они похитили болгарку зеленого цвета, сварочный аппарат красно-черного цвета, и один амортизатор для автомобиля ВАЗ 2101. Все похищенное имущество они поместили в автомобиль, на котором приехали (т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр автомобиля ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак 

<

***> в пгт. Красногвардейское, 

<

адрес> Республики Крым (т. 2 л.д. 159-164);

- протоколом выемки, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО16 изъят автомобиль марки «ВАЗ», модели 2101, светлого цвета, 1973 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> (т. 3 л.д. 13-15), который осмотрен, согласно протокола осмотра предметов (т. 3 л.д. 16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кабинет № по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский». В ходе осмотра изъяты автомобильный магнитофон марки Pioneer DEN-3400UB, болгарка марки «Сталь» (т. 2 л.д. 138-145);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены автомобильный магнитофон марки Pioneer DEN-3400UB, болгарка марки «Сталь», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский» кабинет №(т. 4 л.д. 16-24);

- справками о стоимости похищенного у ФИО16 имущества, согласно которых стоимость: б/у флэш карты 4 гб составляет – 300 руб., б/у болгарки – 3000 руб., б/у автомагнитолы марки «Пионер» - 2000 руб., б/у динамика – 300 руб.(т.2 л.д.212-219, т.3 л.д.31);

- показаниями потерпевшего ФИО18, данные им в ходе предварительного расследования, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 ч. он вместе с ФИО21 вышли на улицу и направились к его машине. Подойдя к автомобилю, ФИО21 заметил, что замок на передней пассажирской двери поврежден, двери открыты. Он сразу позвонил в полицию. Из салона автомобиля у него было похищено: фонарь для подводной охоты, подлокотник, ручка рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, кармана для телефона, из багажника автомобиля похищено запасное колесо в сборе, компрессор автомобильный, контейнер, в котором находились денежные средства в сумме 2000 рублей. Также из багажника было похищено, как он потом обнаружил, две резинки для задних стоек автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода и соединительный хомут. Данной кражей ему причинен материальный ущерб на сумму 12850 рублей. Данный ущерб для него является значительным (т. 2 л.д. 115-116);

- показаниями свидетеля ФИО21, данные им в ходе предварительного расследования, исследованных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 ч. он вместе с ФИО18 вышли на улицу и направились к машине ФИО18 ФИО17 хотел с пульта открыть центральный замок, но машина не открылась. В этот момент он заметил, что замок на передней пассажирской двери поврежден и двери открыты. Также они заглянули в салон автомобиля, не открывая при этом двери, где увидели, что разбросаны бумаги и беспорядок. ФИО17 сразу позвонил в полицию и сообщил о данном факте. Из салона автомобиля у ФИО18 было похищено: фонарь для подводной охоты, подлокотник, ручка рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, карман для телефона, из багажника автомобиля похищено запасное колесо в сборе, компрессор автомобильный, контейнер, в котором находились денежные средства в сумме 2000 рублей. Также из багажника было похищено, как они потом обнаружили, две резинки для задних стоек автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода и соединительный хомут (т. 4 л.д. 39-40);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО2 решили поехать в 

<

адрес>, в 

<

адрес> с целью совершения хищений с автомобилей. Около 00:00 часов направились в 

<

адрес> на автомобиле марки ВАЗ 2199 горчичного цвета. По приезду, они направлялись во дворы многоэтажных домов, проехали в кв. Южный около заправки свернули во дворы и направились в конец многоэтажных домов. Там они увидели, что стоят автомобили, увидели автомобиль марки ВАЗ 2110 серебристого цвета, который был припаркован между домами. Из автомобиля похитили зеркало заднего вида, подлокотник, пепельницу, прикуриватель, карманчик автомобильный для телефона и на заднем сидении лежала бутылка с коньяком марки «Жан Жак», из багажника автомобиля с помощью кнопки в салоне, похитили запасное колесо в сборе металлический диск на колесе который был серебристого цвета, электрический компрессор золотистого цвета в чехле черного цвета. После чего, все имущество, что они похитили отнесли в автомобиль на котором они приехали, а затем уехали оттуда домой (т. 2 л.д. 60);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО2 решили поехать в 

<

адрес>, в 

<

адрес> с целью совершения хищений с автомобилей. Около 00:00 часов направились в 

<

адрес> на автомобиле марки ВАЗ 2199 горчичного цвета. По приезду, они направлялись во дворы многоэтажных домов, проехали в кв. Южный около заправки свернули во дворы и направились в конец многоэтажных домов. Там они увидели, что стоят автомобили, увидели автомобиль марки ВАЗ 2110 серебристого цвета, который был припаркован между домами. Из автомобиля похитили зеркало заднего вида, подлокотник, пепельницу, прикуриватель, карманчик автомобильный для телефона и на заднем сидении лежала бутылка с коньяком марки «Жан Жак», из багажника автомобиля с помощью кнопки в салоне, похитили запасное колесо в сборе металлический диск на колесе который был серебристого цвета, электрический компрессор золотистого цвета в чехле черного цвета. После чего, все имущество, что они похитили отнесли в автомобиль на котором они приехали, а затем уехали оттуда домой (т. 2 л.д. 62);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 пояснил, что они заметили автомобиль светлого серебристого цвета ВАЗ 2110, который находился недалеко от предыдущего автомобиля, а именно возле кустов (ФИО1 указал на место, где находился автомобиль). Они между собой договорились взломать автомобиль 2110 и совершить из него кражу имущества. Время было примерно 01.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 при помощи отвертки взломал переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2110 серебристого цвета, где из салона они похитили фонарь, подлокотник черного цвета, ручку рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, карман для телефона, который был прикреплен на решетку передней панели. После этого они из салона автомобиля при помощи кнопки открыли багажник. Из багажника они похитили запасное колесо в сборе, компрессор черно-золотистого цвета в сумке черного цвета, контейнер, в котором находились денежные средства «мелочью» в сумме 2000 рублей, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хамут и замок зажигания с ключом. Все похищенное имущество они отнесли в автомобиль, на котором приехали (т. 3 л.д. 217-229);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2 пояснил, что они заметили автомобиль светлого серебристого цвета ВАЗ 2110, который находился недалеко от предыдущего автомобиля. Они между собой договорились взломать автомобиль 2110 и совершить из него кражу имущества. Время было примерно 01.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 при помощи отвертки взломал переднюю пассажирскую дверь автомобиля ВАЗ 2110 серебристого цвета, где из салона они похитили фонарь, подлокотник черного цвета, ручку рычага КПП, зеркало заднего вида, солнцезащитные очки, карман для телефона, который был прикреплен на решетку передней панели. После этого они из салона автомобиля при помощи кнопки открыли багажник. Из багажника они похитили запасное колесо в сборе, компрессор черно-золотистого цвета в сумке черного цвета, контейнер, в котором находились денежные средства «мелочью» в сумме 2000 рублей, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут и замок зажигания с ключом. Все похищенное имущество они отнесли в автомобиль, на котором приехали (т. 3 л.д. 230-242);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр автомобиля ВАЗ 2110 государственный регистрационный номер 

<

***> в пгт. Красногвардейское, 

<

адрес> Республики Крым (т. 2 л.д. 11-17);

- протоколом выемки, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО18 изъят автомобиль марки «ВАЗ», модели 21103, светло-серебристого цвета, 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> (т. 2 л.д. 125-127);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль марки «ВАЗ», модели 21103, светло-серебристого цвета, 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у потерпевшего ФИО18, признанного вещественным доказательством по делу и переданным потерпевшему (т 2 л.д. 128-131);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кабинет № по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский». В ходе осмотра изъяты подлокотник черного цвета, компрессор автомобильный марки «FIT» модели СС-12/18 64694, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут, замок зажигания для автомобиля с ключом, две соединительные муфты, сумку матерчатую черного цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находятся два переходника черного цвета и металлическая игла, два металлических пружинных зажима (т. 2 л.д. 138-145);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены подлокотник черного цвета, компрессор автомобильный марки «FIT» модели СС-12/18 64694, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут, замок зажигания для автомобиля с ключом, две соединительные муфты, сумку матерчатую черного цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находятся два переходника черного цвета и металлическая игла, два металлических пружинных зажима, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, МО МВД РФ «Джанкойский» кабинет №(л.д. 16-24, т.4).

- справками о стоимости похищенного у ФИО18 имущества, согласно которых стоимость: б/у кармашка для мобильного телефона составляет – 

<

***> руб., б/у фонарика для подводной охоты – 1000 руб., б/у контейнера – 300 руб., б/у солнцезащитных очков – 300 руб., б/у подлокотника автомобильного – 1000 руб., б/у ручки рычага КПП – 100 руб., б/у зеркала заднего вида – 200 руб., б/у запасного колеса в сборе – 1500 руб., б/у компрессора автомобильного – 2000 руб., б/у резинки для задних стоек – 

<

***> руб., б/у компрессора автомобильного марки «Fit» - 1700 руб. (т.2 л.д.47-58, 148).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО12), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО13), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО14 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО15.) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО16 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО18 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО12), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО13), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО14 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО15.) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО16 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО18 ) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину..

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили кражи имущества группой лиц по предварительному сговору у потерпевшего ФИО12 и у потерпевшего ФИО13 Кроме того, ФИО2 и ФИО1 совершили кражи имущества группой лиц по предварительному сговору у потерпевшего ФИО14 причинив потерпевшему ущерб на сумму 12063,29 рублей, у потерпевшего ФИО16 причинив потерпевшему ущерб на сумму 13600 рублей, у потерпевшего ФИО15 причинив потерпевшему ущерб на сумму 6870 рублей, у потерпевшего ФИО18 причинив потерпевшему ущерб на сумму 8250 рублей. Причиненный указанным потерпевшим ущерб является для них значительным и превышает сумму 5000 руб., установленную п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания за совершенные преступления, суд учитывает, что преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации отнесены к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 не судим (л.д. 85,86 т.4), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.91,92 т.4), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.93 т.4). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает явки с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда причиненного в результате преступления потерпевшим ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16 ФИО17, ФИО15, потерпевшим путем возврата похищенного, а также в денежном эквиваленте, что подтверждается квитанциями о почтовых переводах (л.д. 104-105 т.4). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. Оснований для изменения категории преступлений, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется посредственно (л.д.102 т.4), ранее не судим (л.д.95,96 т.4), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.100,101 т.4). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального вреда, причиненного в результате преступления потерпевшим ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16 ФИО17, ФИО15, путем возврата похищенного, а также в денежном эквиваленте, что подтверждается квитанциями о почтовых переводах (л.д. 104-105 т.4). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено. Оснований для изменения категории преступлений, совершенного ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудим, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступлений, относящихся к преступлениям средней тяжести, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым и достаточным для исправления подсудимого, будет назначение наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, судом не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым и достаточным для исправления подсудимого, будет назначение наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, судом не усматривается.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки «ВАЗ», модели 2105, белого цвета, 1997 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, автомобиль марки «ВАЗ», модели 21070, синего цвета, 2001 года выпуска, государственный регистрационный №КН, автомобиль марки «ВАЗ», модели 2107, фиолетового цвета, 2005 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, раскладной ключ зажигания черного цвета, автомобильный магнитофон марки DIGITAL DCA-100R, удочка марки «WINNER», автомобиль марки «ВАЗ», модели 2101, светлого цвета, 1973 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, автомобильный магнитофон марки Pioneer DEN-3400UB, болгарка марки «Сталь», автомобиль марки «ВАЗ», модели 21103, светло-серебристого цвета, 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, подлокотник черного цвета, компрессор автомобильный марки «FIT» модели СС-12/18 64694, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут, замок зажигания для автомобиля с ключом, две соединительные муфты, сумку матерчатую черного цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находятся два переходника черного цвета и металлическая игла, два металлических пружинных зажима – считать возвращенными по принадлежности.

Гражданский иск потерпевшего ФИО15 о взыскании с подсудимых имущественного ущерба и морального вреда не обоснован и удовлетворению не подлежит. Потерпевшим заявлен иск о возмещении имущественного вреда на сумму 12700 руб., однако указанный размер причиненного вреда доказательствами не подтвержден. Также, не подлежат удовлетворению требования потерпевшего о возмещении морального вреда в сумме 20000 руб., так как согласно ч.1 ст. 151 Г РФ моральный вред подлежит возмещению, если такой вред причинен гражданину действиями нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага, а также в случаях предусмотренных законом. Потерпевшим не представлено доказательств того, что действиями подсудимых были нарушены его личные неимущественные права. Объектом преступления, совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО2, являются отношения собственности, т.е. имущественные правоотношения, данное преступление не посягает на принадлежащие потерпевшему нематериальные блага, и в случае причинения вреда преступлением данным правоотношениям, возмещение морального вреда законом не предусмотрено.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде о надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО12) в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО13) в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО14) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы ;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО15) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО16) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы ;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО18.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО12) в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО13) в виде 1 года лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО14) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО15) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО16) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду кражи у ФИО18.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом..

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу – автомобиль марки «ВАЗ», модели 2105, белого цвета, 1997 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, автомобиль марки «ВАЗ», модели 21070, синего цвета, 2001 года выпуска, государственный регистрационный №КН, автомобиль марки «ВАЗ», модели 2107, фиолетового цвета, 2005 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, раскладной ключ зажигания черного цвета, автомобильный магнитофон марки DIGITAL DCA-100R, удочка марки «WINNER», автомобиль марки «ВАЗ», модели 2101, светлого цвета, 1973 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, автомобильный магнитофон марки Pioneer DEN-3400UB, болгарка марки «Сталь», автомобиль марки «ВАЗ», модели 21103, светло-серебристого цвета, 2004 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>, подлокотник черного цвета, компрессор автомобильный марки «FIT» модели СС-12/18 64694, две резинки для задних стояк автомобиля, четыре свечи зажигания, два светодиода, соединительный хомут, замок зажигания для автомобиля с ключом, две соединительные муфты, сумку матерчатую черного цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находятся два переходника черного цвета и металлическая игла, два металлических пружинных зажима – считать возвращенными по принадлежности.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова